« In nomine sancte et individue Trinitatis, Fridericus primus, divina 
favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. Ex quo pri- 
mitus divina ordinante clementia imperii Romani fastigia gubernanda sus- 
cepimus, voluntatis nostre atque propositi summum 7 desiderium fuit u t8

1 Le chinquiesme yde de octembre, ajoute le ma
nuscrit B.

s Dortmund, en latin Tremonia, ville de la pro
vince de Westphalie, en Prusse.

5 Ilh recovrat la himirc. B.
* De may. B.
5 A no à loir temps. B.
6 De mol à mot parlant, ajoute le manuscrit B.
1 Notre texte porte summe. Ce texte est fort

incorrect, et nous le corrigeons d’après celui qui a 
été inséré à la suite de la vie de Charlemagne dans 
les Acta sanctorum de Bollandus, vol. Il du mois 
de janvier, p. 888. Les mots entre parenthèses 
sont ceux que nous ajoutons d’après cette auto
rité.

8 Notre texte donne ici le mot dinos (dominos?) 
que nous croyons devoir retrancher, et qui ne se 
trouve pas non plus dans le texte de Bollandus.
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reges et imperatores' qui nos precesserunt, precipue maximum et gloriosum
imperatorem Karolum, quasi formam vivendi atquc subditosregendi seque-
remur, et (sequendo) semper pre oculis haberemus, ad eu jus imitationem
jus ecclesiarum, statuin rei publiée incolumem, et legum integritatem per
totum imperium nostrum servaremus. Ipse enim tota cordis intenlione ad
eterne vite premia anhclans, ad dilatandam gloriam christiani nominis, et
cultum divine religionis propagandum, quot episcopatus constituent, quot
abbatias, quot ecclesias a fondamento erexerit (quantis praediis) ac bene-
ficiis illas ditaverit, quantarum largitione* elemozinarum non solum in
cismarinis sed etiam in transmarinis partibus resplenduerit1 2 3, ipsa ejus opéra De Karie le granS.
et gestorum volumina, que plurima et maxima sunt, fide oculata, plenius
déclarant. In fide quoque Christi dilatanda, et in conversione (gentis) bar-
barice fortis athleta fuit, et verus apostolus : sicut Saxonia, et Frisia 4,
alque Wesfalia, Hyspani quoque testantur, et Wandali, quos ad fidem
catholicam verbo convertit et gladio. Licet etiam ipsius animam non per-
transierit gladius, diversarum 5 tamen passionum tribulatio, et periculosa
certamina (et voluntas moriendi quotidiana) pro convertendis incredulis
eum inartyrem fecit. Nunc vero electum (et sanclissimum) confessorem
eum profitemur (et veneramur) in terris, quem in sancta conversatione
vixisse, et pura confessione et vera penitentia ad Deum migrasse et inter
sacros confessores sacrum6 (et verum) confessorem credimus coronatum in
celis. Inde est quod nos gloriosis factis et merifis tam sanctissimi impera-
toris Karoli confidenter animati, et sedula petitione carissimi amici nostri
Heynrici illustris 7 regis Anglie inducti, assensu (et auctoritate) domini
pape8 Pascalis, et ex consilio universorum principum (tam) secularium
quam ecclesiasticorum pro elevatione 9 et exaltatione sanctissimi corporis De corps le roy Karie.